ATA N. 1º - REUNIÃO DO JURÍ PARA ATRIBUIÇÃO DE QUATRO BOLSAS DE INVESTIGAÇÃO NO ÂMBITO DE PROJETO DE I&D

Referência: BI_01_2025_AI4APGovernance

Aos quatro dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, pelas dez horas, no âmbito do edital aberto para quatro bolsas no

âmbito do projeto 2024.07434.IACDC - Inteligência Artificial para a Governança da Administração Pública, apoiada pelo Plano de

Recuperação e Resiliência (PRR), através da medida “medida RE-C05-i08-m04, promovido pela Fundação para a Ciência e Tecnologia, o

Júri constituído pelo Professor Doutor Jorge Manuel Ferreira Barbosa Ribeiro (presidente do júri), Professor Doutor Jorge Manuel

Esparteiro Garcia (vogal efetivo) e pela Professora Doutora Sara Maria da Cruz Maia de Oliveira Paiva (vogal suplente), analisaram as

candidaturas apresentadas à bolsa de investigação. Foram rececionadas as seguintes candidaturas:

• António Luís Cêpa Coelho Rebelo

• Daniel Ramos Brito Silva

• Letícia Cruz Loureiro

• Sepehr Shojaee

• Pedro Martins Correia

As entrevistas aos candidatos foram realizadas em modo de videoconferência através da plataforma ZOOM. Após análise do curriculum

vitae e das entrevistas, o candidato Sepehr Shojaee foi excluído por não cumprir os requisitos de admissão, nomeadamente os definidos

no edital, em particular, não “possuir experiência em conhecimentos de Inteligência Artificial (IA), Processamento de Linguagem Natural,

IA Generativa, nomeadamente Modelos de Linguagem de Grande Escala/Large Language Models (LLM) e Retrieval-Augmented

Generation (RAG), assim como conhecimentos e experiência na implementação de fluxos processuais (pipelines) de Machine Learning”.

Neste contexto, foram admitidos os seguintes candidatos:

• António Luís Cêpa Coelho Rebelo

• Daniel Ramos Brito Silva

• Letícia Cruz Loureiro

• Pedro Martins Correia

A avaliação curricular dos candidatos admitidos foi efetuada segundo os critérios definidos no edital e detalhada na tabela abaixo

(avaliação curricular):

Candidato
Habilitações

Literárias
(30 pontos)

Experiência nas
tecnologias de
desenvolvimen
to necessárias

(50 pontos)

Experiência de
investigação nas

atividades previstas
(20 pontos)

Avaliação curricular
(100 pontos /

20 valores)

Pedro Martins Correia 25 45 15 85 pontos /17 valores
António Luís Cêpa Coelho Rebelo 25 45 15 85 pontos /17 valores
 Daniel Ramos Brito Silva 24 35 15 74 pontos/14,8 valores
Letícia Cruz Loureiro 23 35 15 73 pontos /14,6 valores

A entrevista dos candidatos admitidos foi efetuada segundo os critérios definidos no edital e detalhada na tabela abaixo:

Candidato

Motivação
para

objetivos do
projeto

(40 pontos)

Competências
comunicação

científica
(20 pontos)

Expressão
oral na língua
portuguesa
(20 pontos)

Domínio do
inglês

(20 pontos)

Entrevista
(100 pontos /

20 valores)

Pedro Martins Correia 35 15 18 17 85 pontos /17 valores

António Luís Cêpa Coelho Rebelo 35 10 18 17 80 pontos /16 valores

Letícia Cruz Loureiro 35 10 18 17 80 pontos /16 valores

Daniel Ramos Brito Silva 35 10 18 17 80 pontos /16 valores

A classificação final dos candidatos é a indicada abaixo:

Candidato Avaliação curricular
(0 a 20 valores)

Entrevista
(0 a 20 valores)

Classificação Final
(0 a 20 valores)

Pedro Martins Correia 17 17 17

António Luís Cêpa Coelho Rebelo 17 16  16

Daniel Ramos Brito Silva 15 16 15

Letícia Cruz Loureiro 15 16 15

Perante os resultados obtidos, o presidente do júri decidiu atribuir as bolsas aos candidatos:

• António Luís Cêpa Coelho Rebelo

• Daniel Ramos Brito Silva

• Pedro Martins Correia

• Letícia Cruz Loureiro

Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata que será assinada pelo presidente do Júri.

___________________________________________________

Jorge Manuel Ferreira Barbosa Ribeiro (Presidente do Júri)

___________________________________________________

Jorge Manuel Esparteiro Garcia (vogal efetivo)

___________________________________________________

Sara Maria da Cruz Maia de Oliveira Paiva (vogal suplente)

		2025-09-04T17:50:07+0100